E hoc maximè procedit, vbi odium consideratur, prout
hic quia tali casu, vt dicit Bal. in l. non solum. in prin. ff. de
excus. tut. in odioso præiudicium tempus debet esse conti-
nuum. & hoc conueniens videtur in casu istius regulæ, vt
impetrantes ab huiusmo di litibus citius se expediant. Pro
qua opinione quamplura Doctorum dicta congerit And.
Sicul. in consi. incip. clementissimi Dei. positum inter con-
silia Alexan. in 4. volum. eius consi. vltimo. col. 1.

Sed vt multa, quæ hincinde dici possent, sub breuitatis
compendio concordentur, in ita materia possunt notab.
casus omnes distingui, ex his, quæ dicit Bal. in consi. 71. in-

Dic平. quando tempus. in 3 volum. videlicet, quod tempus catur continuum, quo ad ea, quae sine iudice pro tribunali sedente fieri possunt: sed quo ad ea, quae sine iudice fieri non possunt, tempus dicitur utile. Quam quidem distinctionem Baldibidem per bona iura probat. Pro quibus videlicet sunt etiam quae scribit idem Bald. in I. Aemilius. coll. de minor. & in l. veteranis. C. quando prouoc. non efficiet. Sic itaque circa primam & secundam partem istius regulæ tempus erit continuum: quia ad iudicem pro tribunali sedentem tempora illa non pertinent, & ideo in dictis temporibus sex mensium ad citandum possessorum, & in annos ad prosequendum causam præfixo, dies feriati & non feriati computabuntur. Sed circa tertiam partem regulæ tempus dicitur utile, quia per partem constat. Pro quibus faciunt ea, quae dixi in §. rursus. num. 32. de actione.

QVÆSTIO SEPTVAGESIMA QVARTA.

QUÆSTIO, nunquid impetrans excusat à pena, & qua in ultima parte istius regulæ, si terminos omnes in petitorio non seruavit, usque ad commissiōnem possessorij per partem aduersam factam, sed sufficiat post dictam commissionem, ante tamen suspensionem petitorij reliquos terminos seruare?

SOLVTIO. Hæc quæstio in Rota per plures dies procuratorum & aduocatorum informationibus coram Nicolao Aragona in causa Hispanæ. Scholastrie vendita fuit, tandem hodie 20. Octob. M. D. XXXIII. decisa fuit. In qua omnes Domini, duabus exceptis, in dicta causa concluserunt, quod sufficit tempore suspensionis petitorij trans omnes terminos super petitorio (cuius processus non requirit ista reg. vi) dictum fuit superiorius in alia causa seruare: quia tunc clare adparebit per eum non stetisse, quod minus causam usque ad sententiâ infra annum prosequitur. Ratio istius decis. fuit: quia licet ante commissiōnem causæ possessorij termini omnes seruati non fuerint, sed aliqui, ille defectus post dictam commissionem, immodo ante petitorij suspensionē suppleri potest: quia illa possessorij commissio ante petitorij suspensionē audiens jurisdictionem super petitorio non auferebat, & ideo impedire non poterat impetrantem, quod minus reliqui terminos postea seruare posset, cum auditores in postea

g.
d tempus &
pro tribunali
e judice fuc
de distinctio
uibus videt
illius collat
c. non est ac
em istius reg
pro tribunali
in dictu*st*
in anno
ati & non h
artem regul
Pro quin
ction.
ARTA
r à p*re*z,
terminos i
te ad comm
am, sed suff
en suspens
res dies pro
s coram
trie vendit
decisa sua n
a causa con
etitorij imp
s protestatio
n alia e. le
tatis, qu
n protestatio
te communi
non fuerit
onem, dum
est: quis ill
nē audire
& ideo m
us religios
es in p*ro*
quod

q*uando ordinarij dicantur, iuxta not.in clem.auditor.de A*
script. ut dixi latè in cap.i.eodem titu.libr.6. Donec igi
ut aut per commissionem expressè, aut per partem peti
torum suspendatur, acta facta super petitorio, valent:
qua runc videtur pars vti commissione possessorij, quan
to petitorum suspendit: argument.not.in ca.ut debitus.
& appellatio.

QUÆSTIO SEPTVAGESIMA QVINTA.

V AERO, nunquid si per iudicem stat quominus
Q impetrans causam terminare possit per sententiam
infra annum, teneatur impetrans de necessitate
protestari iudici per ipsum non stare, quominus causam
prosequatur, quo ad hoc ut excusetur?

SOLV T I O. Ista quæstio sèpe per aduocatos disputata **B**
fuit in præallegata causa Hispalen. Scholastria. Et certè si
orientationem doctrinæ querimus, hic articulus varias
habet pro vtraque parte considerationes, totidem fortas-
sis, quod opin.reperiuntur: sed quia moris mei non est, ut
Scholastici obseruant, argumentorum philaterii tempus
tutere, maximè in tanta temporis penuria, qua per ista
publica officia premor, ideo breuiter medullam & deci-
sionis veritatem complector, multa labore meo addens.
Rota agitur coram domino Nicolao Aragona, post varios
conflictus vnamiter conclusit de mense Octobris M. D.
xxiiii. protestationem hoc casu necessariam esse, ad
effectum, ut impetrans à prosecutione causæ infra annum
facienda excusetur. Quæ quidem Dominorum decisio **C**
principaliter in gloss.c.plerunque.de rescript. in gloss.ca.
in de appellatio. Fundatur, quæ glossa de impedimento
proveniente ex parte iudicis loquuntur, & necessariam
est protestationem concludunt: & ista est communis o-
pin. ut attestatur Philipp. Franc. in c.ex ratione. maximè in
colum. & in cap. fin.de appellatio. & Ang. in l.2. §. dies.
in fin.3.colum.ss.eod.titu. Et cum ista opin.transeunt com-
munitate Doctores in cap.cupientes. §. quod si per viginti.
post glo.ibi versi.proposita.de elect.libr.6. quam Felyn.in
cap.ex transmissa.in 2.colum. de præscript. & in sexcentis
iis locis sequitur, & cum ea transeunt Alexan. & Moder.
in properandum. §. fin.autem vtraque.C.de iudi.& idem
tener Alexand.in consi.ii4.lib.5.

D Et licet aliqui Doct. tenuerint contrarium, prout Abbe d.c. plerunque, & in c. ex transmissa. de p̄script. Et Am. in consil. 162. incipi. verum est. & alij plures, quos lafol. Moder. in d.l. properandum. cumulant: volentes, protectionem potius requiri de consilio quam de necessitate nihilominus illa opin. non est vera, sed communis est i contrarium, pro qua Moderni Auinionen. in tracta. fol. 28. q. 6. Et Moderni Bononien. in eodem legali tracta. pestis. fol. 15. c. 3. & latius quidam Iacobus Floris de Vano in repet. l. si quos. C. de offic. p̄fect. p̄r. orien. plus cumulant, quae ibi videri possunt. Et, vt ibi vñico verbo omnibus contrariis dictis respondeatur, dico, quod modia opinionis contrariae procedunt, quando per iudicium non stetit quominus impetrans causam prolequeretur. **E** cus, si per illum stetit, vñhic. Vel secundo argumento contraria procedunt in protestationibus extra judicialibus, vel quando cum protestatione aderat probatio impediti, vt declarat Decius in d. cap. fin. de app. Secundò, vbi de impedimento aliter non constabat: nam non protestatio requiritur, vt est tex. quem ibi ad hoc in a. coll. ponderat Ioan. de Platea in l. iudices. C. de anno. & tubo lib. 10. & ista opin. tenenda est.

Q U A E S T I O S E P T V A G E S I M A S E X T A.

V A E R O, nunquid si impetrans impeditus suam prosequi infra annum, loco protestationis, sufficiat illi impedimentum probare?

F O L V T I O. Quibusdam aduocatis in causa Hispan. Scholastræ pro parte Francisci episcopi Balneoreg. videbatur quod non, ex eo, quia iura requirentia protestationem, censentur formam tradere. vbi vero et forma, debet illa ad vnguem obseruari, nec illi per æquipollitatem satis fit, vt dicit Baldus in l. si institor. ff. si cert. petat. vulga. & super hoc multum aduocati exaltabant vocem suam.

In contrarium allegabat alij aduocati: quia vbi habent finis ad quæ inducta est protestatio fine seruato non conturbatur de ea, arg. cle. causam. de elec. vbi licet pro forma in ea fu illius tex. intimatio requiratur, vbi tamē pars habent utilia, quia ad illū finē intimatio introducta fuit, sufficiat vbi dicitur. Faciat l. si mater. de insti. & substi. vbi in formam

ibus non refert quid ex æquipollentibus fiat. Adde text. & A quod ibi not. Fely. & Deci. in cap. quoniam. de probat. vbi per illum tex. volunt. post S. Thom. quod licet iejunium sit de precepto. vbi tamen finis iejunij seruatur. non peccaret nisi remans. Et in casu isto prædicta à fortiori procedunt: quia protestatio in casu præmisso non est inducta pro for-
mam aduersarij dicebant. quia hoc iure non cauetur.

Tandem discussio negotio Rota. quæ (omissis argumé-
ntis. & apicibus iuris) solet semper veritatem & effectum
attendere. de mense Octob. M. D. XXXIIII. secura est ul-
tima opinionem. tanquam æquitati magis proximam:
nam Rota non vult habere nisi veritatem rei. Nam sufficit
Rota de impedimento legitimo constare absque alia pro-
tectione. quæ ad illum tantum effectum inducta fuit. vt B
constater per judicem extitisse. quominus impetrans cau-
sum prosequeretur: qui quidem effectus æquæ. ac per pro-
tectionem haberi potest: ideo protestatio non est neces-
saria. sed debet esse per probationes. pro qua opin. faciunt
q. quæ late tradit Decius in l. in omnibus causis. la secun-
dum. i. o. ff. de reg. iur. vbi hoc notabiliter probat.

QUAESTIO SEPTUAGESIMA SEPTIMA.

Q UÆSTOR. nūquid annus possessionis. de quo loqui
tur ista regula. debeat esse cōtinuus. an sufficiat esse
interpolatum. Exempli gratia: possedi per sex men-
ses pacificè. deinde spoliatus fui. vel alio modo possessio-
nem per quatuor. vel quinque. vel plures menses perdidì.
quam mox. vel per mēsem postea recuperavi. & continua-
ui per alios sex menses: An ista possessio annalis isto mo-
do per interpolationem temporis cōtinuata. sufficiat ad
producendam exceptionem regulae?

SOLVIT IOAN. ALOISIUS TUSCANUS MEDOLANEN. quō-
dam insignis Doctor. consuluit huiusmodi possessionem
interpolatam nō sufficere. vt patet lib. i. consiliorum suo.
num. fol. 27. cuius opin. potest suaderi ex dictis glos. in ru-
br. de perpet. & temp. præscript. quæ voluit tempus in
cōgio de continuo nō interpolato intelligi debere. vt su-
peries in alia quaestione dixi. & probat latè Andr. Sicul. in
consil. ultimo posito in fin. consil. Alexand. in 4. volum &
dixi in §. rursus. nume. 32. institu. de act. Sed tempus istius
possessionis non est continuum. igitur. &c. Facit etiam
SS

L V D O V I C . G O M E S I N R E G .

D pro hoc, quia ista possessio annalis videtur interrupta per possessionem medium: ergo non debet pro desse. i. naturaliter. & l. si quis pro emptore. §. si quis. & l. eum qui. §. si autem. ff. de viu cap.

Pro contraria parte adduci potest, q. ista regula est ducta in fauorem possessoris, quo casu quando coitruo est fauorabilis alicui, tempus nō interpretatur cōtinuum, sed sufficit interpollatum. ita dicit Bald. in l. non solum in princ. per illum text. ff. de excus. tut. facit glof. in l. 3. §. minorē. ff. de minor. pro quo allego tex. in l. Paulus. §. Gal. ff. de libe. cauf. quem ad hoc pro singulari Angel. in auct. in repet. l. si insulam. ff. de verb. ob lig. & ad hoc est notab. lis decisi. Arch. in cap. si frater. 16. quæst. 1. col. 3. & ifiam de cis. sequitur Iaf. in l. si ita stipularis essem. col. fin. ff. de vno. ob lig. cum aliis concord. quæ scribit Decius in l. fin. in 2. & 3. col. ff. de iur. omn. iudic. Et ita limitatur glo. ista rubrica. ff. de temp. & perpet. præscript.

Præterea quia tempus primum possessionis accedit. teri possessioni, & istæ possessiones interpollatae coniungunt, vt faciant vnum corpus, vt dicit Bald. in conf. ns. cip. super eo quod quæritur. col. fin. lib. 3.

Breuiter pro prima op. pro qua videtur militare cyp. tas, faciunt ea, quæ dicit Dōmin. post Archi. & Ioan. Ad. in cap. 1. de vit. & honest. cler. in 1. col. vbi dicunt per illum text. quod integer annus nō interpollatus requiritur quod ad hoc ut aliquis in pœnam incidat. Sed in calu nō nisi. Possessor excipiens de ista regula non est possessor continuus, sed interpollatus, impetrans non incidere in pena istius regulae: ergo requiritur, quod sit talis possessor per annum continuata. Et pro ista parte pondero istam reg. Iam, quæ requirit annum immediatè precedentem. Ergo interpollatus annus non sufficiet: quia annus interpollatus non est immediatus, sed medius. Et dicam in regula de triennali, & vide quæ dixi supra quæst. 59.

Q V A E S T I O S E P T V A G E S I M A O C T A V A .
V A E R O , quomodo intelligantur ista verba regulae.
Q uidelicet, & quacunque inde secuta, nullius exstant firmitatis, &c.

S O L V T I O . Ista verba diuersis temporibus, ac etiam in diuersis regulis bis in Rota discussa fuerunt, videlicet, in

per regi
per regi
rum. in
cur. Et d
norum
lib illi
tas si ne
pore die
zatione
petratio
consequ
tēbent
capiti an
in l. cum
Et ideo
vnu faire
tura pra
rūmū
leg. ; cu
Alij di
dictis ve
mo di si
ita fecu
tar in de
qualitat
Prima e
per illum
bilitate
cio sic p
primat.
nra fex
num, &
diffiniti
mia regi
tauerint,
Prima p
ponitur
ut patet
quacun
iple imp

interrupta per
o desse. I. natu-
l. eum qui. §. i
a regula effi-
ndo cōfusum
etur cōtinuum,
non solum in
of. in l. 3. §. mi-
tulus. §. Gau-
Angel. induc-
nōc est notab-
l. & istam d-
l. fin. ff. de re-
cius in l. fin.
atur glo. ad-
nis accedit
ollatæ con-
a confusio-
militare zyo
& Ioan. Ad-
cunt per illu-
requirunt qu-
calu noītū
osseñor cont-
deret in pena
o possesso p-
ro istam reg-
denter. Ing-
us interpol-
icam in regu-
T A V A.
verba regula
ullius existit
, ac etiam h-
videlicet, in
pena

per regula de publicādis resignationibus, infra eod. & su- **A**
per regula Clemētis reuocatoria facultatum conclauista-
rum, in quibus eadem verba, prout hic scripta reperiun-
tur. Et dum hoc dubium propositum fuerat, variae domi-
norū sententia exortæ fuerunt. Nam quidam dicebant
sob illis verbis, & inde secuta, &c. nouas prouisiones, gra-
tas si neutri, accessus, & regressus, possessionem etiam vi-
gore dictæ impetratiois captam, comprehendēti: quod hac
ratione probabant. In primis, quia, vt ex text. apparet, im-
petratio principalis hic annullatur: ergo in necessariam
consequētiā accessoria omnia ad impetratioem etiam
debet esse nulla, quia vulgata est iuris regula, quod prin-
cipali annullato, omnia, quæ sequuntur ex illo, corruunt, vt
in lege principalis. ff. de regu. iur. & l. fin. ff. de consti. pec. **B**
Et ideo non sine mysterio papa hie vniuersalibus verbis
vixit, videlicet, quæcunque inde secuta, quæ de sui na-
tura prædicta omnia includunt, quæ specialiter non repe-
nuntur excepta cap. solitæ . de ma. & obe. I. Julianus. ff. de
leg. 3. cum similibus.

Alli domini totum oppositū tenebāt, videlicet, sub præ-
dictis verbis nouas prouisiones, nec regressus, aut huius-
modi similia cōprehendi, quod ita suadebant: Quia regula
ita secundum communem curialium intellectum diuidi-
ta in duas principales partes, & quælibet pars secundum
qualitatem delicti continet etiam suas & diuersas poenias.
Prima enim pars regulæ imponit impetranti tria requisita
per illum obseruanda. Primum, q̄ nomen, gradum, & no- **C**
bilitatē possessoris, & causam quare possessori in benefi-
cio sic possesso nullū ius non cōpetat, in impetratioē ex-
primat. Secundum requisitū, q̄ impetrans possessorē ipsum
sufficiat sex menses ad iudicium euocari faciat. Tertiū requi-
sitem, q̄ causam desuper infra annum vsq; ad sententiam
diffinitiū inclusuē prosequi debeat & teneatur. Ista sunt
tria requisita, quæ si in sua impetratioē impetrans nō ser-
vuerint, sed negligenter omiserit, tres poenæ illi infliguntur.
Prima poena, quod impetratio erit nulla, & ista poena im-
ponitur etiam de iure communi non obseruantī formam,
ut patet in e. cum dilecta. de rescript. Secunda poena, quod
quæcunque inde secuta, sunt etiam nulla. Tertia poena, q̄
ipse impetrās in damnis, & interesse possessori tenebitur.

SS ij

Dista est prima pars regulæ, quæ nullam mentionem facit de noua prouisione, neq; de gratia si neutri, nec de regressu, aut aliis superius enarratis, sed de ipsis tanquam de rebus diuersis in secunda parte regulæ sit metio, que quidem secunda pars regulæ tres alias penas grauiores continet, que imponuntur impetranti non ex eo, quia non seruauit respecta regula, sed quia per litis euentu constituit illum nullum ius habuisse, sed perperam, iniuste, & de facto possessor molestasse, & sic improbum litigatorem esse, & propria tanquam hominem lites iniustas exquirerem dictis tribus penis punitur, quæ commodum reipublicæ concernunt. Nam illæ tres primæ pena in prima parte regula politi priuatum ipsius possessoris commodum respiciunt. Et ideo impetrans in secunda parte regulæ grauius punitur, qui magis offendit possessorem, & rempub. quam in post parte regulæ. Nam magis possessor molestasse dicitur, si iudicium indebet usque ad finem prosequitur, malitiosus uando regulam, ad effectum, ut illum maioribus molesti & impensis afficiat, quam ille, qui non seruata forma regula statim desistit, prout in prima parte regula, quod fuerit videtur ex l. si quis legatum, & l. qui fallum. ff. de fallu damus. C. eo. titu. ex quibus Bar. in d. l. si quis. post Dy. notabiliter dicit, quod si notarius falsans scripturam dedidit eam in veram existentiam testamenti, cum debitis solentatibus, tunc notarius tenetur pena falsi: quod non effici non ad ultimum prosequeretur, ut ibi per eos. In prima

Fur parte regulæ impetrans peccans in forma regula minori discriminâ cōstituit possessorem, quam quando seruat, & iudicium prosequitur usque ad sententiam, per quod impetrans, ut iniustus & improbus litigator conuincitur. Merito regula ista in secunda parte, quæ icipit ibi. Et si possessor ipsum, &c. disponit, quod si impetrans per indicem repertus fuerit annalem possessorum iniuste ac indebit molestasse tribus aliis penis castigetur. Prima pena est, quod quinquaginta florenos auri camera apostolice per foliolum tenetur. Secunda pena est, quod impetranti nullus alius quam premissæ vacationis modus, etiam per literas si nec aut subrogationis, vel alias, sibi quo ad hoc, ut huiusmodi beneficium ea vice consequi, vel obtinere valeat, quoniam dolibet suffragetur. Tertia pena est, quod beneficium in

ante nullatenus litigiosum censetur. Dicebant igitur Do-
mini, ecce, quod in hac secunda parte regulæ sit mentio de
litteris si neutri, & subrogationis, quæ nouæ prouisiones
sunt, ut dicit quædam decis. ii. vt lit. penden. in no. & dispo-
nit, quod nullatenus suffragetur. certè si istæ gratiæ acces-
sibus, superiorius sub verbis illis, & quæcunque inde secuta,
ac comprehensa cum principali imprestatione, annullatae
essent, frustra in hac secunda parte regulæ diuersa à pri-
ma annullarentur. Nā si esissent iam nullæ, verba in secunda
parte regulæ posita, quo ad hoc vana & penitus frustrato-
res essent, quia illud quod iam nullū est, nō potest amplius
annullari, neq; mortuus iterum occidi, quia priuatio præ-
cipit habitum. cap. ad dissoluendum. de despon. impub.
& decem. ff. de verb. oblig. vt igitur ista concordentur est B
necessarium dicere, quod sub prædictis verbis, quecunque
inde secuta, & cap. nouæ prouisiones, neque alia superiorius
emeraata cōprehendantur. Et ista opin. post varias iuris in-
formaciones, & dominorū p̄positiones, & disputationes
provoaluit. Nam in vna Salamantina parochiali de Teiada
et anno M. D. XXXVII. coram R. D. Joan. Mohedano cum
discutenter hæc eadem verba, & inde secu. &c. posita in
regula de publicādis resignationib. Rota cōclusit sub ver-
bis dictis regule nouam prouisionem nō cōprehēdi. Et
item Rota tenuit in vna Abulen. beneficiorum coram me.
9 Decemb. M. D. XXXVIII. pro Antonio Palenzuela con-
tra Alphonsum Garillo. Nam voluerunt domini regulam
Clementis v. 11. reuocatoriā facultatis conclauistarum, C
quæ continet etiam prædicta verba inde secuta, &c. nō cō-
prehendere nouam prouisionē. Moti inter alia per consil.
Rom. 433. qui voluit, quod noua prouisio suppleat diligē-
tias ad regulam de publicādis: quæ quidem noua prouisio
est dicta verba, & inde secuta, &c. posita in dicta regula
de publicādis, annullata fuisse, non induceret illum effe-
ctum. Hæc etiā opinio alia ratione adiuuabatur, quia no-
ta prouisio nihil aliud est, quā quædam antiqui iuris con-
firmatio: & clarum est, quod in generali reuocatione non
venit actus cōfirmatus, ut no. glof. in verbo, pacta. in clem.
dandum. §. nos etenim. de sepult. cum cōcor. de quibus per
Feli. in c. constitutus. in 3. col. de rescrip. Et quia etiam no-
ta prouisio est quædam mixta prouisio & tamē in odiosis

ss iii

D sub simplicibus, casus mixtus non comprehenditur, ut tamen
ditur cōmuniter per Do. in l. 2. ff. de verb. obli. Et ita etiam
prædicta verba, & inde secuta, & cætera accessus, ne re-
gressus comprehendere, tenuit Rota in vna Bergomensi,
nonicatus, & presb. coram Domi. Petra sancta, ut annota-
uit D. Ioan. Baptista de Senis, quondam cōfessorianus ad-
uocatus in quibusdam suis notis causarum, assertens se ita
obtinuisse. De quibus meminit D. Iacob. de Nigris, vir cer-
tè illa ætate curiosissimus. Et etiā confessorij aduo catus in
quadam apostilla sua ad istam regulam, & ita inuenio haec
Reuerend. bon. me. Laurentium Cardinalem Sanctorum
quatuor in memorialibus suis adnotasse, de quibus etiam
idē Iacob. meminit. Et ratio prædictæ decisionis fuit, qui

E accessus & regressus nullo pacto sub dictis verbis, & inde
sequuta, &c. poterant cōprehendi: quia nouæ sunt principi-
liter gratia accessoriæ. nec, in consequentiam necessaria
ab alia dependentes, sed faciunt caput de per se, ut pri-
pales: & ideo sub inde securis comprehendendi non debent.

Non obstant modo ea, quæ superius pro contraria pone-
dicebātur, videlicet, quod nouæ prouisiones gratiæ si neu-
tri, subrogationes, & similia, sint gratiæ depedētes ab im-
petratione principali, quam præsupponunt, ut necessarii
antecedēs, ut dicit Glossator super regula 61. col. 3. & idem
annullata impetratiōne principali accessoriæ gratia con-
ruere debet: quia respondebat, quod licet verū sit, quod
nouæ prouisione, & prædictæ gratiæ præsupponant aliquæ
F tulim, tāquam principale antecedens præcedere non pro-
pterea sequitur, qd annullato principali corrut accessoriæ
& in primis hoc ostenditur in noua prouisione, quæ con-
niter secundū stylum impetratur, quādo gratia principali
est nulla. Nā verba nouæ prouisionis hæc sunt. Beatisimi
Pater, quia Orator dubitat gratiam sibi factam viribus no-
subsistere, supplicat igitur, &c. Ecce ergo, quod nō est verū
isto casu, quod annullata principali gratia, noua prouin-
tāquam accessoriæ corrut, immo illa subsistit, & in illa prin-
cipialis gratia, quæ nulla erat, sustentatur, præsertim, quādo
la iurius regula, quod annullato principali corrut accesso-
riæ, ultra plures limitationes, quæ à doctotoribus in capo
cessorium. de reg. iur. lib. 6. & in locis vulg. traduntur, ha-
bes vnam limitationē, quam ponit Bart. in lita stipulanti-

enditur, utrū
li. Et ita eisam
cessus, nec re-
Bergomen.ca-
ta, ut annoz.
sutorianus ad-
asserens se in
Nigris, vir et
aduocatus in
a inuenio hec
m. Sanctorum
quibus etiam
onis fuit, qui
verbis, & inde
sunt principi-
m necessaria
er se, ut primi-
non debent
contraria pmi-
s gratia si neu-
dentes ab im-
re necessarii
z. col. 3. & idem
x gratia co-
verū sit, quod
nāt aliquā
dere nob̄ pro-
ut accessoriū
ne, qua cō-
tia principi-
nt. Beatisim
am viribus si-
nō est ver
noua prout
& in illa pro-
certum, quid
rit accedit
us in cap-
raduntur, lo-
ta stipula-
iū

11. oppo. de verb. obli. quæ facit multū ad propositum, A
videlicet, quod illud procedit quando est eadem ratio, fe-
cūs vero vbi diuersa ratio concurrit: quia tunc annullato
principali accessoriorum non rescinditur, quod dictum Bar.
iac comprobat, & sequitur Decius in d.l. cum principalis.
fide reg. iur. sed in casu nostro est longē diuersa ratio in-
tra nouam prouisionē, gratiam si neutri, subrogationis ac-
cessum, & regressus, respectu ipsius gratiæ, sive impetratio
ni principalis, ut superius ostensum fuit: igitur annullata
impetratione, gratiæ accessoriarum prædictarum non rescinden-
tur, maximē, quia illa iuris confederatio, videlicet, quod
aut principali annullato corruit accessorium, &c. procedit
quando principale tollitur à iure cōmuni, secus si ab alia
constitutione populi, ut est tex. in l. f. §. Lucius. ff. de cond. B
indeb. Et isto modo, licet causa expiret respectu impetrati-
onis principalis poterit in accessorio sustineri, ut in l.
viij. ff. de rei vend. & secundū hoc verba hic posita, videli-
ct, & inde secuta, quæcumque, &c. intelligentur de aliis
accessoriorum, exceptis præmissis, ut de citatione, procesu
causæ, de possessione vigore dictæ impetrationis capta. itē
de sententia & sequestro inde emanato, vel de aliis simili-
bus actis judicialibus, quæ numerantur in c. quoniā con-
tade prob. Et specialiter, quod sequestrū virtute senten-
tiae emanatum, etiā annullatum censeatur, tenuit Rota in
quādam causa, de qua mentionē facio superius in quinta
questione istius regulæ, circa fin. Et vltterius prædicta ver-
ba, & inde sequata, quid comprehendant, vel significant, C
notabilem q. ponit Card. in c. quia diligentia. in 3. quæst. &
sq. de elect. & aliam in c. ad petitionem. de accusatio. quæ
omnia sunt notanda ad intellectum istius regulæ.

QVÆSTIO SEPTVAGESIMA NONA.

QUÆSTIO, ex quo papa in finalibus verbis istius re-
gulae disponit beneficium in antea litigiosum nō fuī-
se, quid oportuit superius dicere gratiæ si neutri,
vel subrogationis impetrati nō prodesse, cu eo ipso, quod
beneficium in antea litigiosum non fuit, & cessat lis dictæ
gratia; si neutri, vel subrogationis exitum nō habeat, cum
id eorum essentiam litem requirat, sicut piscis aquam ex-
postulat, iuxta decif. 8. de rescript. & 17. de præbend. in no.
SOLVITIO. Sicut omnia verba cōsiderentur, nō sunt
SS. iiiij

D superflua. Nam stant ista simul, quod hodie beneficium in
antea litigiosum non fuisse decernatur, & quod gratia in
neutri & similes legitimo tempore, & durante lite, impre-
tranti etiā lite postea cessante subsistat. Et ideo pro ven-
solatione est aduertendum, quia ut in proxima lepenie
quæst. diximus, regulam istam duas partes continere, cum
impetrans in sua impetratio seruare tenet, & quælibet
pars regulæ suas penas, & inter se diuersas habet. Nam in
prima parte regulæ impetrans illam non seruans non iurato-
be punitur, sicut in secunda. Ratio est, non obseruando pri-
mam partem regulæ, licet puniatur: non tamen adver-
tecta est in iudicio eius improbitas, quam quia lex multo
abhorret, iuxta ea quæ scribit Andr. Sicul. in consil. j. n. 3.
E colum. volu. 4. propterea in secunda parte acerbus pre-
tur. Et ideo ita in secunda parte impetrans punitur qui
iam iudici per litis euentum constat impetrantem impo-
num, ac molestatorem fuisse, & tali casu gratia si neum vel
subrogationis in penam eius impediuntur, & tunc comle
necficium decernit litigiosum non fuisse, & tali casu nec-
ficium fuit decernere gratias si neutri, vel subrogationis
impetranti non prodesse, quia illa verba, videlicet, deces-
cium litigiosum non censeri de necessitate, non inferunt
nullitatem dictarum gratiarum, quia illæ impetrantipon-
runt ante improbitatem impetrantis detectam, & sic legi-
timò tempore. Ponamus enim impetrantem re ipsa in
veritate optimum ius fouere, sed quadam negligenti
F s̄æpe fit) non obseruasse primam partem regulæ, & facta
tatione moritur possessor, quis dubitat hoc casu subrogati-
onis locum esse, quæ isto casu per regulam istam non im-
peditur, nisi ita demum quando impetrans in secundi pa-
te regulæ in cederet, videlicet, quod eius improbitas per
euentum litis per probationes, vel aliter a iudice detecta
est: tunc enim iustum, & necessarium est gratias si nem, vel
subrogationis calumnioso, ac improbo impetranti non
suffragantur, quod procedit etiam si dictæ gratiae, & respo-
re improbitatis detectæ, impetratae non fuissent, sed ex tem-
pore quo adhuc eius malitia in propatulo non fuit. Dico
igitur quod verba praedita regulæ, ita demum superflue-
sent, si summus pontifex hic gratias tantum annularet, quæ
impetratae fuissent tempore detectæ improbitatis. Nam

beneficiū in
quod gratia
ante līte, impo-
ideo pro ver-
ximā superiori
cōtimere, que-
tur, & quēlibet
habet. Nam
ans nō ita ac-
bferuando pū-
men adhuc de-
quia lex multa
a consil. suis
acerbius pū-
s punitur, qui
rātātēm im-
petra si nequā-
t, & tūc com-
tali casu nec
subrogatione
delicet, beca-
non inferetur
petrāti poter-
tam, & tūc leg-
em re ipsa, si
negligentia
ulz, & fidia
casu subro-
istam non m-
secundā p-
improbatis p-
iudice detin-
ratias si neutr-
impetrāti nō
gratia, & tēpo-
ent, sed co-
nunt, nō sūt. Dic
ū superflua
nullare, qu-
bitatis. Nam

so illo tempore beneficiū decernitur litigiosum nō fuit. A
dīcta grātia eo ipso nullius momenti forent, non solū
eo respectu, quia nō videretur honestum improbos litigantes
per indirectū ad beneficiū à quo ceciderunt ad-
mitti, nec ex eorum malitia per viam istarum gratiarum
commōdū consequantur, & quod in līte improba ami-
funt, hoc modo recuperēt: sed quia hic tempore impro-
bitatis lis annullatur quo casu dīcta grātia impetrari non
possunt, quā, vt dixi, ita lītem pro sui esse requirunt, sicut
pīcis aquam. Et ideo dītas grātias tali tempore impetrā-
ti annullare superfluum videretur, quod nō esset quando
grātia ante improbitatē probaram impetratē, effectu pri-
uantur, vt hīc, quia tali casu verba illa sunt necessaria, nec
vīta verba ad cōprehendendū istum casum sufficiebant. B
nīcī hoc papa per p̄dīcta verba exprimeret. Intelligentur
igitur p̄dīcta verba de grātia si neutrī, vel subrogationis
ante tempus improbitatis ipsius impetrantis, nam de im-
petranti pōst, vt dixi, nō fuit necessarium hoc statuere.

Et est vlt̄erius aduertēdū, quod hoc dīctum est, bene-
ficiū in casu p̄dīcto nō censerī litigiosum, inductum
fuit in odium impetratis. Nam si hoc illi proficuum foret,
litigiosum nō censeretur, nec ex eo, quod quis p̄cnam
meretur, p̄mīum, seu commōdū consequatur, contra
not. in l. quod fauore. C. de legi. & ea quā latē scribit And.
Sicak in c. fin. colum. i. de pecul. cle. Et talis int̄pretatio
semper in odium & dānum puniti fieri debet, vt idē And.
sicul. probat in c. eam te. colum. 5. de rescrip. C

Q V A E S T I O O C T V A G E S I M A .

QVAERO, quia dīctum est suprà, quod regula in sua
prima parte annullat impetrātionem, & omnia inde
sequata, quācunq; sub quibus citatio processus,
lētentia, & reliqua omnia, quā continentur in c. quoniā,
de probat, quibus annullatis, beneficium litigiosum dici
nō poterit, cum lis cum sua causa hic annuletur & extin-
guatur. si ita est, quare regula hic in secunda sui parte de-
cēnit beneficium nō esse litigiosum, si iste idem effectus
resultat ex p̄cna, & verbis in prima parte positis.

S O L V T I O . Verum est, quod impetrans in prima parte
regula peccans punitur in p̄dīctis, videlicet, quia omnia
atī iudicii extinguntur, iuxta ea quā scribit Oldra. cōfī. i.

D inter quæ adnumeratur citatio, quæ initiu judicio p̄stet, vt in cap. quoniam contra, de proba. & in §. f. initit. de pena tem. lit. & sic deficiente citatione nulla erit lis, & per consequens beneficiū litigiosum non erit. Sed in secunda parte hoc idem fuit necessarium declarare, videlicet, quod beneficium non esset litigiosum, ex eo, quia ibi omnia acta iudicij valebant, ex eo, quia imperans seruauerat regulam, illæ pœnae in secunda parte regulæ imperanti nō imponitur, propter regulam non seruatam, sed quia cōstitutio per euentum litis impetratē, nullum ius habuisse, sed merarium & improbum litigatorem fuisse: vnde licet seruaret regulam, nihilominus illas pœnas propter sum improbitatem ex defectu sui iuris incurrit: vnde si Summa Pontifex hic in secundo casu regulæ nō decerneret beneficium non fuisse litigiosum, vera lis maneret ex quo ad secundam partem regulæ nō annullatur, sed tantu in prima, & in hac secunda parte præsupponitur esse valida propter seruatam regulam. Necesarium igitur fuit in penam temporii, & calumnio si litigatoris hoc decernere, quod in prima parte regulæ necessarium non fuit, ex quo per annotationem impetrationis, & inde secutorū hoc tacite colligebatur: & sic habes rationes diuersitatis primæ & secundæ partis regulæ, quo ad istum articulum, quod est notandum.

QVÆSTIO OCTAVAGE SIMA PRIMA.

VAER O, ponamus impetrantem non seruasse primam partem regulæ, propter quam negligentiam, evan- milies foueret bonum ius, eius impetratio, & omnia acta iudicij annullantur, nū quid interim possit orationis conuentus post citationem à tali impetrante facilius poterit dici pacificus, ad effectum vt fieri posuit triennali. **SOLVITIO.** Si hoc tenetur pro constanti, prout super dictum est, omnia iudicij acta cum impetratiōne ob non seruatam formam corrucere, quod in notabili casu tradidit Card. in c. ad petitionem de accus. & Bald. in l. f. C. de lib. tol. nemini dubium erit per citationem impetrantis emanatam, & modo prædicto annullata, nec pacificam professionem, ne etēpora interrupti, vt latissimè dixi superius q. 45. Nam quo ad hoc, vt litis pendentia inducatur, operat citationem esse legitimam, vt not. per gloff. & Card. Clem. 2. vt lit. pend. & per cōsequēs per citationem nullam.

iudicio prefat, si initit de patr. & per eos in secula parte, quod bene omnia acta erat regulam, nulla potest introduci præscriptionis interruptio, ut proba A. quæst. i. quibus statibus, cōcludendū erit possessore fieri posse interim triennalem: & hoc, quod dictū est, non solum ex verbis regulæ, sed etiam ex mente præsumpta disponens, ex qua regula interpretationem capere debet, diligetur, ut in ca. venerabilis. de præbend. l. pater Seuerianus. conditionum. ff. de condit. & demon. Nam licet regula facta fuerit in odium litigantium, & secundario in faciem possessoris, argum. not. in l. finali. C. de edic. di. Hanc. tamen. fauet tamen intentioni contentis, quæ fuit, ne per dictas temerarias impetrations, possessores detimento interruptio possessionis plectantur, & dicti impetrantes sua damnata temeritate ea iactura illos afficiant: ergo B. quod nulla censeatur facta interruptio, prouenit ex prætempitate contentis, quæ interpretatione adiuuanda est. d. capitulo. venerabilis. Nam si de hoc expressè interro gatus fuisset, vtique idem respondisset, & illud deber habeat pro explesso, iuxta notata in l. tale pactum. ff. de pactis. & in Clementina finali. de re scriptis.

QUAESTIO OCTAVAGESIMA SECUNDA.

V A E R O, nunquid illæ pœnæ L. florenorum, & q̄ be-
R I M A. neficiū non censeatur litigiosum, &c. polita in fine
seruasse primi
entiam, etan
etratio, & an
in possessori
etrante facili
ssit triennali
prout super
ratione obno
bili calu trahi
l. fi. C. de la
petrantis em
ificiam polle
dixi super
ucatur, oppo
ost. & Carlin
onem nullum
nullum

Q istius regulæ referantur ad omnes casus precedentes, etiam contentos in prima parte regulæ, an vero referri debent ad ea quæ in secunda parte regulæ continentur? **C**

S O L V T I O. Videtur, quod dicta pœna in fine apposita respectuat omnia præcedentia, iuxta doctrinā Bald. in l. quisquis. in primo notabili. C. si cer. pet. quia pœna apposita in via parte eiusdem constitutionis, refertur ad aliam, vt not. Ludouic. Roma. in l. fina. ff. de in ius voc. & est de hoc gloss. in versic. omnino. in capitulo, si postquam. de electio. lib. 6. & glo. in clem. fina. §. fi. de pœnis. & not. Card. in clem. sta-
tutum. in 3. colum. 3. oppo. de elec. Gemin. in cap. vbi peri-
coll. §. nulli. de elec. & in c. i. in fin. de postul. prælat. lib. 6. & eit gloss. notab. in versic. ecclesia. quam ibi notat Abb. in top. de multa. de præbend. cum simil. Itaque ex illis infer-
tur quod impetrans, qui non citauit infra sex menses pos-
sessorum annalem, vel si citauit, & non prosecutus fuerit

Dicitur infra annū causam, quod puniatur pœnis contentis in ultima parte regulæ.

Sicut ad hoc, quia impetrans non seruans primam partem regulæ punitur in nullitate impetrationis, & inde lectorum, & sic citatio facta vigore illius processus, sententia, & inde sequuta erunt nulla, si nulla est citatio: ergo beneficium non remanebit litigiosum, quia citatio nulla non inducit litem, ut latius probabo in regula de triennali, accidit casus. Itaq; ex ista annullatione sequitur in consequiam ista alia pœna, quod beneficium litigiosum non censetur, quia sublato disposito omnis sequela, vmbra, effectus causatus tollitur ad hoc glo. singu. in clementia & immun. ecclesi.

Tamen istis non obstan. contraria opin. videtur verum, videlicet, quod pœna positæ in ista ultima parte regulæ referatur ad omnes partes superiores. Ratio est, quia quando clausulæ superiores habent suam propriam & speciam determinationem, clausulæ, seu qualitas in fine apposita ad superiora non referuntur, ut est text. in cap. cum dictus, de dona. & tenet Abb. in ca. causam. colum. 3. de re script. & sequuntur ibidem communiter Doctores. sed in easu nostro partes præcedentes istius regulæ habent suam specialem determinationem, quia si impetrans non censurit infra sex menses, & prosecutus fuerit causam infra se uauerit, triplici pœna punitur, videlicet, quia impetrans inde secuta, quæcunq; annullantur, ac parti laesæ in damnum & interesse condēnatur: & sic secundū qualitatem dicti impetrans habet suas pœnas. Non igitur iustum videtur aliis tribus pœnis in fine regulæ positis puniri, ex quâ. l. tres pœna respiciunt calum diuersum, & beneficium determinationem de per sc. Præsertim, quia absurdum consideretur, quod quis ultra condignum puniatur ut in capitulo, non afferamus. 24. q. 1. & not. Docto. in cap. at si clementia de iudic. & in l. sancimus. C. de pœnis. quo casu ubi erat aliquid facto absurdum sequitur, vel considerari potest clausula in fine apposita, ad præcedentia non refertur, ut dicit Abb. in c. ecclesia. el. ultimo. per illum text. de elect. Præsterim, quia quando in una dispositione diuersi sunt. s. haec partes. pœna apposita, in ultima parte non extenditur nec refertur.

referunt ad alias partes habentes diuersam rationem, vt A
poco. Imol. & Cardina. in clemen. fina. §. fina. in fi. per glos.
Et ita ex istis poterunt ea quæ superius pro parte con-
tra dicta fuerunt, limitari & resolui, vltra quæ videnda
sunt ea quæ dixi latius in §. pœnales. institut. de action.
Non obstat etiam quod per annulationem actorum, &
de citationis factam contra non obseruantem primam par-
tem in necessariam consequentiam definit beneficium li-
tigiosum, quia respondetur, act. hic annullantur, prout
est, id est tempore quo datur de regula: & tunc verum
poterit cessare litis pendentiam. secus vero in prateri-
um, id est ab initio, quia à principio ante quam excipere-
tur de regula, per citationem inducta fuit semel lis, & licet
solita alimentum eius tollatur per annulationem acto- B
rum, effectus tamen per prius consumatus vigore illius
non tollitur: quia effectus consumati semper durant, licet
tollatur causa quæ illos causavit, vt in I. fina. ff. vnde lib. I. si
cognatis ff. de reb. dub. I. quicunque. §. fina. ff. de publicia.
§. antepenul. C. de institut. & substitu. & I. i. §. i. C. de vsu.
cap. transfor. tradit Decius in capi. i. de iudi. & in capi. cum
cellante. de appellatio. Nam mortuo pictore remanet pi-
ctura, & mortuo genitore remanet genitus, vt dicit Bald.
in I. generaliter. C. de episco. & cleri. Remanebit ergo be-
neficium litigiosum, dato quod annuletur prouisio &
processus nec poterit talis possessor semel conuentus iu-
ni possidente triennali, tanquam quod eius possessio
maneat pacifica, & non fuerit interrupta, secus tamen est C
in vicima parte regulæ, in qua iam per sententiam iudicis,
imperantem iniustum & improbum fuisse constat: quia
tali casu vltra alias duas pœnas illa etiam imponitur, quod
beneficium in antea non censeatur litigiosum: & sic pon-
dera verbum antea, quod concernit initium litis, ad diffe-
rentiam, quod in primo casu regulæ non definit esse litig-
iosum: & ratio est, quia in primo casu regulæ non constat
ad hanc imperantem calumniosum fuisse. Nam propterea
quod non seruauit formam hinc traditam, improbus non
iudicatur, quia improbitas & molestia concernit vexatio-
nem de facto: & possunt ista esse simul quod aliquis non
seruauit primam partem regulæ, & tamen quod verè com-
petat illi ius, quia donec non fuerit declaratum per iudi-

Dicem dici non potest illi ius non competere, iuxta eaque
dicit Egid. decisio. 103. incipien. non dicitur constare nec
Archidia. & Ioa. And. in capitu. si beneficia de præbendis
libro 6. Sed in ultima parte regulæ peccatur non soluta
transgressione formæ traditæ, sed etiam in defectu iure
ex quo improbitas arguitur, ut dicit Abb. in c. calumnia
in 2. colum. de penit. Nam quando de meliori iure possi-
foris constat, tunc impetrans in mala fide constitutus; et
qua temeritas litigandi causatur, ut dicit Bar. in l. si quis
ficiatus ff. depositi. & in l. eum quem temere ff. de jude-
mirum igitur si tot penit. punitur, postquam perpetrata
facto, & iniuste possessorum vexavit.

QVAESTIO OCTAVAGESIMA TERTIA.

EV AERO, quare exceptio istius regulæ annulatur
Qlum impetrantis, & exceptio regulæ de triennali.
SOLVITIO. Quia in regula ista ponuntur quæ
requisita, & qualitates, quas tenetur impetrans exprimere
in sua impetratio, videlicet, nomen, gradus, nobilitas
possessoris, & quot annis ille possedit, & huiusmodi que
quorum taciturnitas in aliquibus eorum redditus quæ
nullam, etiam de iure communi si opponatur. Nam de
communi in impetratio requiritur, quod mētio de pos-
sessione viuentis fiat, alias impetratio est nulla, ut men-
Doct. in capit. cum nostris. de concess. præbend. & fe-
tē in ca. in nostra. in 36. correll. de rescr. Sed ista non
litant in regula de triennali, quia impetrans ad nullum
F quisitum obligatur, sed pena illa suspensionis gravata
propter negligentiam impetrantis inducitur, quæ quod
negligentia pena non erit perpetua, sed durabit versus
possessore, sed in regula ista pena est perpetua: quia anni-
latur ipso iure impetratio, & titulus reducitur ad non cur-
lum, non autem suspenditur, ut in regula de triennali.

QVAESTIO OCTAVGESIMA QVARTA.

VAERO, an annus de quo ista regula loquitur, ap-
Qrat impetranti, qui ignorabat aliquem esse annalem
possessorem?

SOLVITIO. Dicendum videtur quod non, quia licet
regulariter aliae præscriptiones contra ignorantem currunt
ut est tex. in l. fin. C. de long. tēp. præscrip. Tamen præ-
scriptio annalis non currit probabiliter ignorati, ut patet.

cum sex. ff. de adil. edict. quia vbi lex nō notat culpam, annos non in currit nisi à die scientiae. cap. cum seruorum. de let. ord. tradit Bald. in c. fin. de prohib. feud. alien.

Tamen istis non obstantibus crederem cōtrarium esse venus, vt aliquid plus operetur regula ista quam dispositio iuris communis. arg. eorum quæ dicit Barto. in l. 3. §. si rem. ff. de leg. 3. Præsertim, quia si contrarium diceremus, t̄ Intrusus dicitur, qui possent infinitæ fraudes contra possessores committit. Inhabet beneficium à superiori diligite igitur debet impetrans possessorem, vel prouidate prorogationem regulæ, aut saltē eius protogationem, quæ denegari non solet, quo usque inueniat posse. Et ad contraria responderi potest, ex his quæ vel priuato. c. tan- tā. extrā de Barto. scribit in lege prima. §. si quis autem propter. ff. de in. actūque priuat. & ea quæ latius tradunt Moder. in tra- exē. p̄cip. fol. 37. in 4. colum. aliás nou faciens diligen- lat. Dicitur tias predictas excludetur exceptione regulæ, quia vt dicit etiā intru- ludo. Rom. in consil. 431. non terminans causam infra an- fūs, qui ob sum sibi datum, censetur gratiæ suæ renuntiare, vt ibi per tinuit be- neficium & cum. Sed pro prima opinione faciunt ea, quæ dicit Glos- fūtor in fin. commenti regulæ de publicand. refig. & ibi te potesta- dicitur.

REGVLA DE TRIENNALI POSSESSORE.

TE M statuit & ordinauit Dominus nester, quod si vel qui be- qui quaecunque ecclæstica beneficia qualiacunque sint neficiū si- absque simonaco ingressu ex Apostolica vel ordinaria ne auto- collatione, aut electione, & electioni huiusmodi confir- lius, ad q. & matione seu presentatione & institutione illorum, ad speciat col- latio, tenet ionis beneficiorum huiusmodi collatio, prouisio, electio & presentatio, adeò vt si in quavis alia dispositio per triennium pacificè posederint. Dummodo quis, etiam beneficium, si dispositioni Apostolica ex aliqua reservatione generali si collator corpore iuris clausa reservata fuerint, se non intruserint super eius- suspensus & dom beneficium taliter possessi molestatari nequeant. Necnon impretratio- fuerit tem- ore vaca- tionis be- neficij, &

de beneficiis ipsi possessoris factas, irritas, & inanes censi debere derunt, antiquas lites super illis motas penitus extinguentes.